



# چراغ سبز به ساده‌سازی

هشت سال پس از درگذشت مرحوم هاشمی رفسنجانی  
هنوز خاطرات ثبت شده‌ او بخش‌های مهمی  
از تاریخ سیاسی ایران را روایت می‌کند  
مانند ماجرای مذاکره با آمریکایی‌ها  
در خصوص گروگان‌های لبنانی

۷۰۲

## شمشیرهای پاک ذهن‌های آلوده

موتضی درخشان  
فقال فرهنگی  
یادداشت

پشت ساختمان «باترگو» دختری شانزده ساله که با میله‌های آهنی کتک خورده، پشت سر عمو و زن عمویش پناه گرفته بود و هنوز امید داشت که از این کابوس وحشتناک بیدار شود، یکی از شبه‌نظامیان به زن عموی باترگو گفت: «ما هیچ‌کدام از شماها را باقی نمی‌گذاریم، ما به هیچ سوسکی رحم نمی‌کنیم...» و به جای این سه نقطه گلرله‌ها را به سمت زن عمو روانه کرد.

انگار که اسلحه‌ها فرمان آتش را از حلقوم تفنگ فرمانده شنیده باشند، سسمفونی را شروع کردند، صدای رگبار توی هوا پیچید و تکانکا، برادر یازده ساله باترگو روی زمین دراز کشید، اما آن‌هایی که فرصت پیدا نکردند، شکوفه‌های قورمز روی پوست سیاه‌شان دهان باز کردند و تند تند روی زمین افتادند.

بعد از اینکه سر و صدا خوابید، دوتا بچه کوچک که با خون اقوامشان خیس شده بودند از زیر جنازه‌ها بیرون آمدند و فرار کردند تا تنها شاهدان این ماجرا باشند. ماجرای که ۱۰ نفر کشته داشت، ماجرای که نوک سوزنی از نسل‌کشی بزرگ روآندا بود. قتل بیش از یک میلیون انسان فقط به خاطر یک دروغ رسانه‌ای!

### ایزوله‌سازی از نوع غیرپزشکی

وقتی صحبت از فضای ایزوله می‌شود احتمالاً اولین چیزی که به ذهنمان خطور می‌کند، بیمارستان است. یک اتاق برای بیمارانی که بدنی بسیار ضعیف دارند و معمولاً در این اتاق استریل شده نگهداری می‌شوند تا هیچ میکروب، باکتری یا ویروسی از طریق فضای بیرون به بدن آن‌ها وارد نشود.

تصور اینکه از معرض تمام خطرهای آلودگی‌های محیطی دوریم خیلی خوب است، اما آیا محیط‌های ایزوله برای ما خطر ندارند؟ این مطلب که از فضای ارتباطی به علم پزشکی ندارد دنبال پاسخ دادن به همین سؤال است. در مدتی که این مطلب را می‌خوانید به شدت توصیه می‌کنیم که به خوب و بد فکر نکنید، این مطلب را در فضای خلأ و تا انتها مطالعه کنید و مادامی که آن را می‌خوانید تمام تعصبات را کنار بگذارید.

### شهرهای محاصره شده

ما در دنیای عجیبی زندگی می‌کنیم، محتوا دورتادور ما را گرفته است و به هر طرفی که سر می‌چرخانیم یک پیام می‌بینیم، پیام‌هایی که از روزه‌های کوچک و بزرگ به چشمان ما نفوذ می‌کنند و ما با آن‌ها درگیر می‌شویم. از تبلیغات محیطی و چاپی گرفته تا پیامک و محتوای مجازی و تلویزیون و روزنامه، این محتواها ایند که جای میکروب‌ها، باکتری‌ها و ویروس‌ها را در فضای اطراف ما گرفته‌اند. ما در هر لحظه داریم محتواهای تولیدی توسط افراد، سازمان‌ها و رسانه‌های مختلف را می‌بینیم، نفس می‌کشیم و به نوعی زندگی می‌کنیم. چه اتفاقی برای روان ما می‌افتد؟

معز آدمی در این دوران مثل یک شهر در محاصره است، درست مثل تمام شهرهای گیرافتاده در محاصره که انتخاب‌های محدودی دارند. ما هم نمی‌توانیم از چهارچوبی که ما را محاصره کرده خارج شویم. هرچه این محاصره تنگ‌تر باشد، انتخاب‌های ما محدودتر خواهد بود. هرچه محیط ما بسته‌تر باشد، فکر کردن برای ما آسان‌تر است و زیر باران اطلاعات دسته‌بندی نشده خیس نمی‌شویم. دقت کنید، فکر کردن آسان‌تر می‌شود، درست‌تر نمی‌شود. مقایسه‌گرش افکار یک کودک با یک مرد که اداره یک خانواده و یک محیط‌کاری را برعهده دارد مثال خوبی است. ما در محیط‌های بسته و کوچک‌تر راحت فکر می‌کنیم، اما آیا درست تصمیم می‌گیریم؟

ادامه در صفحه ۷

## پنج‌جاه و یکم پایان فرماندار ایلان

ترودو قبل از روی کار آمدن ترامپ استعفا داد

## سانسور به نفع سرمایه‌داری

در فصل جدید سریال «بازی مرکب» که توسط نتفلیکس ساخته شده است دیگر خبری از نقد لیبرالیسم اقتصادی دیده نمی‌شود

۱۳ و ۱۲

چرا هنوز مهم‌ترین راه حل مسئله مسکن تهران تأمین زمین است؟

## افزایش ۱۱۰ برابری قیمت زمین در ۱۷ سال

۱۶

استفاده از فناوری‌های روز می‌تواند زمینه‌ساز تقویت اعتبار گواهی‌نامه‌های نانومقیاس در فضای بین‌المللی باشد

## بلاک چین کلید رقابت‌پذیری نانویی‌ها در بازارهای جهانی

۵

۸

